*На правах рукописи*

**Аякова Жаргал Аюшиевна**

**Социальная и культурная адаптация буддизма Махаяны
в современном североамериканском обществе**

Специальность 09.00.11 – Социальная философия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

**Улан-Удэ**

**2018**

Работа выполнена на кафедре философии ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет».

**Научный консультант:**

Мантатов Вячеслав Владимирович,
доктор философских наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации

**Официальные оппоненты:**

Урбанаева Ирина Сафроновна,
доктор философских наук, главный научный сотрудник ФГБУН Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук

Бернюкевич Татьяна Владимировна,
доктор философских наук, доцент ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

Гулгенова Арюна Цыденжабовна,
доктор философских наук, консультант информационно-аналитического отдела Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия

**Ведущая организация**

ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б. Б. Городовикова»

Защита состоится «20» апреля 2018г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru)

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Г. В. Тартыгашева,

кандидат социологических наук, доцент

## Автореферат диссертации

**Актуальность темы исследования.** Сегодня буддизм имеет широкое распространение в социокультурном пространстве Северной Америки и вызывает огромный интерес американской публики. Последние десятилетия мы наблюдаем сложный процесс социальной и культурной адаптации буддизма в условиях стремительно глобализирующегося североамериканского общества. При этом наиболее востребованным оказался буддизм Махаяны, обладающий огромным духовно-интеллектуальным ресурсом и социокультурным потенциалом. Рационализм и прагматизм махаянских традиций оказались особенно привлекательными для последователей Северной Америки, рассматривающих буддийское учение с точки зрения совершенствования сознания и его практического применения. Постулаты буддизма Махаяны оказались востребованными не только в решении духовных и психологических проблем отдельного индивида, но и в решении глобальных проблем общества, таких как экологические катаклизмы, терроризм, социальное неравенство, преступность. Американцы сегодня используют буддийские ценности как платформу для социального активизма в сферах культуры, образования, науки, медицины, экологии, психологической помощи и социальной безопасности. Высокая адаптивная способность буддизма Махаяны к новым социокультурным реалиям Северной Америки еще раз показала его жизнестойкость и жизнеспособность в современном глобализирующемся мире. Роль буддийского мировоззрения приобретает особое значение в понимании сложных проблем жизни и культуры в условиях острых противоречий, связанных с социальными, межконфессиональными, геополитическими конфликтами в разных регионах мира. Буддизм как философия и наука оказывает возрастающее влияние на духовно-нравственные, интеллектуальные изыскания в современном социокультурном пространстве Северной Америки.

Исследования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки помогут выявить актуальные проблемы распространения, адаптации и функционирования буддизма Махаяны в западном обществе, его места и роли в условиях современной глобализации и его вызовов, даст более глубокое понимание процессов трансформации и восприятия буддийского учения в современных обществах, определить его социально-философский потенциал в иных социокультурных реалиях, выделить этические принципы буддизма как фактора устойчивого развития, изучить состояние и перспективы буддизма и буддологической науки. Данное исследование является продолжением курса на интеллектуальное, культурное и духовное сближение Востока и Запада, стимулирующее самопознание и познание западной мысли в ее инобытии по отношению к Востоку. Объединение достижений Востока и Запада делает их равноценными по-новому и откроет миру новые возможности и горизонты. Обращение к социокультурному потенциалу буддизма, анализ взаимосвязи идей толерантности, всеобщей ответственности, этики ненасилия и идеала сострадания в буддизме Махаяны в условиях глобализирующегося мира, на наш взгляд, может способствовать поиску новых моделей решения глобальных проблем современности. Буддийские экологические ценности являются своеобразной альтернативой обществу потребления и

потому они получают понимание и активную поддержку в Северной Америке. Исследования буддизма Махаяны в Северной Америке, его ответы на глобальные вызовы и реакции на социальные процессы заставляют по-другому взглянуть на взаимодействие культур и цивилизаций и представляются актуальными для компетентного и эффективного прогнозирования социокультурной и религиозной ситуации в современном мире.

### Степень научной разработанности проблемы

Буддизм Махаяны как религиозно-философский и социокультурный феномен исследован в трудах классиков отечественной буддологии В. П. Васильева, И. П. Минаева, С. Ф. Ольденбурга, О. О. Розенберга, Ф. И. Щербатского,<sup>1</sup> а также в работах современных отечественных востоковедов А. С. Агаджаняна, В. П. Андросова, Н. В. Абаева, Т. В. Бернюкевич, М. М. Богачихина, К. М. Герасимова, А.Ц. Гулгеновой, Б. Д. Дандарон, М. Б. Дандарон, А. М. Донец, Т. В. Ермаковой, Н. Л. Жуковской, В. И. Корнева, С. Ю. Лепехова, В. Г. Лысенко, С. В. Нестеркина, Е. П. Островской, Е. А. Островской, Ю. Н. Рериха, В. И. Рудого, Л. П. Пендюриной, Г. С. Померанца, Д. В. Поповцева, А. М. Пятигорского, А. А. Терентьева, Е. А. Торчинова, И. С. Урбанаевой, В. Н. Цыремпилова, Л. Б. Четыровой, В. К. Шохина, Л. Е. Янгутова и др.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> *Васильев В. П.* Буддизм, его догматы, история и литература. Часть 1. Общее обозрение. СПб., 1857; *Минаев И. П.* Буддизм. Исследования и материалы. В 2т. СПб., 1887; *Ольденбург С. Ф.* Культура Индии. М., 1991; *Розенберг О. О.* Труды по буддизму. М., 1991; *Щербатской Ф. И.* Избранные труды по буддизму. М., 1988.

<sup>2</sup> *Агаджанян А. С.* Буддийский путь в XX веке. М., 1993; *Андросов В. П.* Буддизм Нагарджуны. Религиозно-философские трактаты. М., 2000; *Абаев Н. В.* Д.Т. Судзуки и культурное наследие дзэн (чань) - буддизма на Западе // Народы Азии и Африки. 1980; *Бернюкевич Т. В.* Внешнеполитические факторы рецепции буддийских идей в России в конце XIX – начале XX вв. М., 2017; Она же. С. Н. Булгаков и Н. А. Бердяев о религиозно-антропологическом содержании буддизма. N.Y., 2009; Она же. Сравнительный метод и идея типологического сходства западной и восточной философии в работах Лапшина и Дандарона. Пятигорск, 2009; Она же. Буддизм в российской философской культуре. «Чужое» и «свое». М., 2009; Буддизм в теософии Е.П. Блаватской: к проблеме «философского изобретения». М., 2009; *Богачихин М. М.* Внутренние практики в буддизме и даосизме (секретные методы). М., 2010; *Герасимова К. М.* Буддизм и онтология традиционных верований. Новосибирск, 1990; *Гулгенова А. Ц.* Ламрим в традиции тибетского буддизма. Улан-Удэ, 2016; *Дандарон Б. Д.* О четырех благородных истинах Будды. СПб., 1994; Письма о буддийской этике. СПб., 1997; Избранные статьи; Черная тетрадь. СПб., 2006; *Дандарон М.Б.* Необуддизм. Синтез Дхармы и науки: религиозно-научный синкретизм в философской системе Б. Д. Дандарона. Улан-Удэ, 2007; *Доржиев А.* Занимательные заметки: описание путешествия вокруг света (автобиография) М., 2003; *Донец А. М.* Доктрина зависимого возникновения в тибето-монгольской схоластике. Улан-Удэ, 2004; *Ермакова Т. В.* Буддийский мир глазами российских исследователей XIX - первой трети XX века (Россия и сопредельные страны). СПб., 1998; *Ермакова Т. В., Островская Е. П., Рудой В. И.* Классическая буддийская философия. СПб., 1999; *Жуковская Н. Л.* О буддизме и буддистах. Статьи разных лет. 1969-2011. М., 2013; *Корнев В. И.* Буддизм и его роль в

[…]

12. *Аякова Ж. А.* Феномен секулярного буддизма как явление западного общества: медитация, ум и жизнь//Logosand Praxis. — Волгоград: Волгоградский государственный университет, 2017. — Т.16 № 2. — С. 107-114.
13. *Аякова Ж. А.* Философско-религиозные основы духовной экологии//Вестник Бурятского государственного университета. — Вып. 6: Философия - 2010. — С. 85-88.
14. *Аякова Ж. А.* Духовно-экологические традиции бурят и защита сакральных территорий//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2010. — Вып.14. — С. 44-48.

15. *Аякова Ж. А.* Этическая и эстетическая ценность природы//Вестник БГСХА. №3 (24), 2011. – С. 81-86.

#### **Список опубликованных работ по теме исследования**

1. Tenzin Chodron: A Scholar Nun of Post-Soviet Buryatia//International Journal of Dharma Studies, 2016, 4:9// <https://doi.org/10.1186/s40613-016-0031-y>.
2. Цонкапа – первый учитель и основатель ламаизма//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 1999. – С. 22-26.
3. Религия и социальный уклад в северо-восточной Азии//Problems of food security in North-East Asia. Proceedings of International Symposium. Ulaanbaatar, 2000. – С. 44-47.
4. Буддийские кельи в горах Алханая//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Удэ, 2000. - С. 16 – 19.
5. Буддизм и морально-нравственные ценности//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 2001.
6. Карма как нравственный закон в буддизме//Сборник научных статей. – Улан-Удэ. Изд-во: ВСГТУ, 2003.
7. Роль буддизма в формировании духовной культуры населения//Народы Центральной Азии 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 2005.
8. Социально-философские аспекты буддизма Бурятии//Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук – Улан-Удэ, 2004. – 22 с.
9. Махаяна – северное направление буддизма//Актуальные вопросы образования: состояние и перспективы. Материалы заочной научно-методической конференции – Улан-Удэ: издательство ФГОУ ВПО БГСХА, 2006. – С. 23-28.
10. О ценностях сельской бурятской семьи//Сибирская ментальность и проблемы социокультурного развития региона. Всероссийская научно-практическая конференция – г. Улан-Удэ, 2006. – С.17-20.
11. Социально-политические аспекты распространения буддизма в Бурятии//Сибирская ментальность и проблемы социокультурного развития региона. Всероссийская научно-практическая конференция –г. Улан-Удэ, 2006. – С. 71-75.
12. Экологическое сознание как часть философского знания//Священные ландшафты Саянского нагорья: экологический, экономический, культурно-исторический аспекты. Международная научно-практическая конференция, 2008. – С.49-56.
13. Духовная культура Бурятии как бренд региона//Социально-экономическое развитие Республики Бурятия: бренд региона. Материалы Всероссийской научно-практической конференции. ВСГТУ, 2008. – С. 108-110.
14. Строительство дацанов: прошлое и настоящее//Мир буддийской культуры. Доржиевские чтения. СПб. – Улан-Удэ – Алханай, 2009. – С. 126-132.

15. Духовная экология: религия, природа, человек//Экология, духовные и социально-экономические перспективы развития Байкальского региона. Вторые Самаевские чтения – г. Улан-Удэ, 2012. – С. 176-182.
16. Духовно-экологические традиции бурят как природоохранный фактор в устойчивом развитии инновационного общества//Глобальные и региональные проблемы устойчивого мира. Материалы международной конференции кафедры ЮНЕСКО Института устойчивого развития ВСГТУ, 2010.- С. 122-128.
17. Buddhist Women in Buryatia//The 12th Sakyadhita International Conference on Buddhist Women. Bangkok, Thailand, 2011. – С. 16-20.
18. Межкультурный диалог буддийских женщин в глобальном мире//Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации. Материалы международной конференции – Улан-Удэ, Ч. 2, 2012.
19. Lay Buddhist Women in Buryatia//The 12th Sakyadhita International Conference on Buddhist Women. Vaishali, India, 2013. – С. 109-113.
20. Тибетский буддизм в США: Геше Вангьял и его Учитель Агван Доржиев//Шестые Доржиевские чтения. Буддийская культура: история, источники, языкознание и искусство. Санкт-Петербург – Улан-Удэ, 2014. - С. 16-21.
21. Социально-ангажированный буддизм как фактор устойчивого развития//Экологическая этика и технологии устойчивого развития. Улан-Удэ, 2014.- С. 36-42.
22. Тензин Чодрон – ученая и монахиня в постсоветской Бурятии//Социально-культурные процессы в современных условиях интеграции и дезинтеграции. Улан-Удэ, 2017.
23. Буддизм и экологическая этика//Евразийский фронтир: проблемы взаимодействия культур в многонациональном обществе. Улан-Удэ, 2012. – С. 45-47.
24. Зерцало мудрости Эрдэни-Хайбзун Галшиева как поучение для нравственного поведения бурят //Культурное наследие и традиционные знания коренных народов как уникальные экосистемы мира: защита и развитие (на примере Алтае - Саянского региона). III Самаевские чтения: материалы научно-практической конференции, посвященной памяти ламы-гелонга Д-Х. Самаева. – Улан-Удэ, 2013. – С. 34-39.
25. Роль языковых игр в философии Л. Витгенштейна//Восток - Запад: аксиолингвистические концепты окружающей среды (герменевтический анализ). Межвузовская научно-практическая конференция, ВСГТУ, 2009.