ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аяковой Жаргал Аюшиевны
«Социальная и культурная адаптация буддизма
Махаяны в современном североамериканском обществе»,
представленной на соискание ученой степени доктора философских наук.

Специальность 09.00.11 – социальная философия

Сегодня в западном мире возрастает интерес к восточным культурам, в том числе и к буддийской. Духовно-интеллектуальный ресурс буддизма Махаяны, созданный великими философами и учителями Наланды, продолжает открываться и изучаться современными исследователями. Особое внимание уделяется изучению научного аспекта буддизма – психологии, а именно влиянию медитационных практик на трансформацию ума человека. С этой позиции актуальность темы не вызывает сомнений.

Автор верно замечает, что в поисках решения проблем западные люди обращаются к тем буддийским аспектам, которые они находят наиболее полезными и эффективными. Приходит к выводу, что столь высокий интерес к медитации в современном американском обществе обусловлен необходимостью противостоять растущей напряженности повседневной жизни, а также усиливающимся стремлением людей исследовать, защитить и расширить собственный духовно-нравственный потенциал.

Научная новизна в том, что показано, как буддизм Махаяны адаптируется и распространяется в форме нерелигиозного буддизма, а именно так называемых секулярного буддизма и социально-ангажированный буддизма, целью которых являются распространение ценностей буддизма как платформы для социального активизма.

Автор доказал, что в процессе адаптации в североамериканском обществе буддизм Махаяны приобрел социокультурные особенности по сравнению с его изначальным вариантом, в то время как его мировоззренческие принципы почти не изменились.

В диссертации рассматривается просветительская деятельность Его Святейшества Далай-ламы XIV и доказано, что он играет заметную роль в социокультурном пространстве Северной Америки в контексте распространения универсальных ценностей и использования научного потенциала буддизма Махаяны для решения современных проблем человечества.

Теоретические положения и выводы могут иметь значение при изучении социокультурных, культурно-религиозных и общественно-политических процессов в странах с нетрадиционной системой буддизма.

Критические замечания: 1. Исходя из данных автореферата создается ощущение описательного характера буддизма. Все-таки цель исследования философская, а не историческая. Нет краткого раскрытия онтологического и гносеологического аспектов основных направлений буддизма, таких как мадхьямика-прасангика, дзен и дзогчен. Не определив, хотя бы на поверхностном уровне, их различия подходов в интерпретации конечной истины, нельзя говорить о буддизме в целом. Рецензент надеется, что в тексте диссертации эта часть присутствует.

2. Среди авторов отсутствует величайший американский ученый, буддийский практик Кен Уилбер. У него есть революционная работа «Четвертый поворот: перспективы интегрального буддизма», где буддизм рассматривается во всех структурах и стадиях сознания, и всё это в интеграции биологических, психологических, культурных и социальных факторов. Пусть это будет как пожелание диссертанту, чтобы в последующих исследованиях она учитывала этого автора.

Тем не менее, результаты диссертационного исследования обладают практической значимостью и могут использоваться при анализе и интерпретации основных тенденций глобализирующегося буддизма Махаяны современными исследователями по буддизму Махаяны.

Диссертация Аяковой Ж.А. «Социальная и культурная адаптация буддизма Махаяны в современном североамериканском обществе» выполнена в соответствии с требованиями ВАК. Автор исследования заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор философских наук
профессор кафедры философии,
истории и культурологии
Восточно-Сибирского государственного
университета технологий и управления

Э.Ч. Дарибазарон

670013, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 40В
Тел.8924650573